Executivo 3 quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009

Portaria
Número de Publicação: 25074

Portaria Nº 666/2009 01 de Setembro de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TER-
RAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261, de
24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA
com base na Lei n° 4.584 de 08 de outubro de 1975, e conside-
rando a Certidão de Nascimento fls 272, livro A-1123, nº 588.919.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servi-
dor HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA, Assistente Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº
57195919-1, no período de 26.08 a 04.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Resp. P/DAF.ITERPA-PORTARIA
Nº 555/2009

reSumo de Portaria
Número de Publicação: 25320

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 664/2009 De, 02/09/2009
SERVIDOR: Jaime Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso, Técni-
co Em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 08 a 17/09/2009
DESTINO : Jurutí/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré
Dir.DAF/ITERPA

PortariaS de diÁriaS
Número de Publicação: 25390

Portaria  Nº 490/2009
Nome: JORGE GOERSCH ANDRADE
Função: Motorista
Destino: Marabá e Redenção
Período: 09 a 13/09/2009
Objetivo: Conduzir  veículo com equipe técnica para reunião de
trabalho.
Portaria  Nº 491/2009
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES
Função: Extensionista Rural I
Destino: Mojú, Ig. Miri, Mocajuba e Baião
Período: 08 a 18/09/2009
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Convênio 010-MDA/
EMATER
Portaria  Nº 492/2009
Nome: HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL
Função: Extensionista Rural I
Destino: Mojú, Ig. Miri, Mocajuba e Baião
Período: 08 a 18/09/2009
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Convênio 010-MDA/
EMATER
Portaria  Nº 493/2009
Nome: CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA
Função: Resp. p/Núcleo NSE/II
Destino: Mojú, Ig. Miri, Mocajuba e Baião
Período: 08 a 18/09/2009
Objetivo: Monitorar e avaliar as ações do Convênio 010-MDA/
EMATER

Portaria de SuPrimeNto
Número de Publicação: 25392

Portaria Nº 364/2009
Nome: ALEXANDRE LBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0260  Conv. 010 MDA
Município: Mojú, Ig.Miri, Mocajuba e Baião
Valor: R$ 2.804,50
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimen-
to
Prazo para prestação de contas:15 dias após o período de apli-
cação
Elemento de Despesas: 33903396=R$ 2.804,50
ERRATA:   Na Portaria de Suprimentos em nome ANGELA CIRA
LIMA DE QUEIROZ,  N° da Publicação 24690, onde Lê-se Porta-
ria N° 363/2009, Leia-se Portaria N° 263/2009

Número de Publicação: 25368
errata

QUADRO DE NECESSIDADE DE PESSOAL PARA CONCURSO PU-
BLICO-CEASA/PA
Publicada no DOE nº 31.480 de 11 de Agosto de 2009
Onde se lê:

MOTORISTA

R  REQUISITOS: Certificado, devidamente registrado,
de conclusão de ensino fundamental, expedido por
instituição de ensino devidamente reconhecida pelo
MEC. Acrescida de Carteira Nacional de Habilitação,

categoria “B” ou “D”.

12 714,28

Leia-se:

MOTORISTA REQUISITOS: Certificado,
devidamente registrado,
de conclusão de ensino
fundamental, expedido
por instituição de ensino
devidamente reconhecida pelo
MEC. Acrescida de Carteira
Nacional de Habilitação,
categoria “D”.

12 714,28

Marco Antonio Soares Raposo - Diretor Presidente
Número de Publicação: 25194

errata
PORTARIA Nº 147/2009 de 31 de Agosto de 2009
Publicada no DOE nº 31.496 de 02 de Setembro de 2009
Onde se lê: Sonia Maria Mendes de Aragão
Leia-se: Antonio Fernando Palheta Souza
Marco Antonio Soares Raposo - Diretor Presidente

Número de Publicação: 25207
eXtrato de coNtrato temPorÁrio N° 363/09

PARTES: ADEPARÁ E RAFAEL RODRIGO ZIMMER
CPF: 039.456.099-09
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2009 e término em 28 de feve-
reiro de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da
Silva – Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 25397

Portaria Nº 2345/2009 -\ adeParÁ, de 01 de
Setembro de 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MIGUEL AUGUSTO MOREIRA MENDES,
matrícula n° 57215439/2, ocupante do cargo de Gerente GEP.
DAS - 011-3, para responder pela Gerência de Manutenção, Se-
gurança e Transporte desta Agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2346/2009 - ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE
2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, e considerando o memorando n° 684/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÉCIO LEANDRO GOMES DE MENDON-
ÇA, matrícula n° 54187029/1, ocupante do cargo de Técnico
em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo,
para responder pela Gerência Regional de Castanhal, durante
o impedimento do titular RUI AUGUSTO CARDOSO DE CAS-
TRO LEÃO, matrícula n° 54180046/2, no período de 01/09/09
a 30/09/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

Portaria iNcluSão
Númer o de Publicação: 25377

Portaria Nº 2343/2009-adeParÁ,  de  28 de aGoSto
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 2245/2009, publicada no DOE 31.493
de 28 de agosto de 2009, que concede férias os servidores da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente
ao mês de SETEMBRO/2009, conforme abaixo relacionados.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2009.

matrícula Nome Período
aquisitivo Gozo

54189700/1 EDINALDO GARCIA SILVA 01.05.08 A
30.04.09

01.09.09 A
30.09.09

54186956/1 JEAN DA SILVA ALBUQUERQUE 15.07.08 A
14.07.09

14.09.09 A
13.10.09

54180046/2 RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO
LEÃO

22.06.08 A
21.06.09

01.09.09 A
30.09.09

5870356/3 LUCILA PEREIRA DA SILVA 17.06.08 A
16.06.09

14.09.09 A
13.10.09

54185780/1 STELIO DOS SANTOS CORRÊA 01.07.08 A
30.06.09

01.09.09 a
30.09.09

54189285/1 PERICLES DIAS BASTOS 04.04.08 A
03.04.09

08.09.09 A
07.10.09

54186852/1 MARIO SÉRGIO PINHEIRO PANTOJA 15.07.08 A
14.07.09

01.09.09 A
30.09.09

791148/3 CLÁUDIO RAMON PORTO BACELAR 15.07.08 a
14.07.09

14.09.09 a
13.10.09

Republicada por Incorreção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

Portaria de eXcluSão
Número de Publicação: 25395

Portaria Nº 2344/2009-adeParÁ, de 01 de
Setembro de 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002 e considerando o memorando n° 129/07 DTEC.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria n° 2245/2009, publicada no DOE n° 31494
de 28 de agosto de 2009, que concede férias aos servidores da
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente
ao mês se SETEMBRO/2009, conforme abaixo relacionados .

matrícula Nome Período aquisitivo Gozo

5861730/3 MARIA DE NAZARÉ MATTOS
VALE 24.06.08 A 23.06.09 01.09.09 A 30.09.09

54185779/1 RILDENIO RENATO
CAVALCANTE 01.07.08 A 30.06.09 01.09.09 A 30.09.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral